
DECRETO DEL PRESIDENTE DELLA GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA 
- n. 12 del 19 gennaio 2009  
 
ASSISTENZA SOCIALE, PROGRAMMAZIONE E VIGILANZA SUI SERVIZI SOCIALI - IPAB 

"Istituto Cianciulli" in Somma Vesuviana. Costituzione organo di amministrazione.   
 

Premesso che:  
- l’ente “Istituto Cianciulli”, in Somma Vesuviana, è una Istituzione Pubblica di Assistenza e Benefi-

cenza e, come tale, è soggetto al controllo della Regione ai sensi del D.P.R. 15 gennaio 1972, n. 9 
rubricato “Trasferimento alle Regioni a statuto ordinario delle funzioni amministrative statali in ma-
teria di beneficenza pubblica e del relativo personale”;  

- ai sensi del combinato disposto dell’articolo 1 del richiamato D.P.R. n. 9/1972 e dell’articolo 9 della 
L. 17 luglio 1890, n. 6972, gli organi di amministrazione delle Istituzioni Pubbliche di Assistenza e 
Beneficenza sono costituiti dalla Regione alla stregua dei provvedimenti di nomina dei membri che 
li compongono assunti dai titolari della competenza a termini degli statuti delle singole Istituzioni; 

- l’IPAB in parola, già amministrata, per disposizione statutaria, da una direttrice delegata dalla Visi-
tatrice dell’Istituto delle Figlie della Carità di San Vincenzo de’ Paoli, è stata commissariata con de-
liberazione della Giunta Regionale n. 2941 del 24 aprile 1996; 

- la gestione commissariale è stata più volte rinnovata; 
- il mandato commissariale conferito con DPGRC n. 313 del 9 luglio 2007 è scaduto per compiuto 

periodo di gestione; 
rilevato che, nelle more della conclusione del procedimento amministrativo volto all’ulteriore rinnovo 
della gestione commissariale dell’ente, la Visitatrice delle Figlie della Carità di San Vincenzo de’ Paoli 
ha nominato la direttrice/amministratrice dell’IPAB in parola; 
considerato che l’avvìo del procedimento amministrativo di rinnovo della gestione commissariale non 
determina la estinzione della potestà dell’organo ordinariamente deputato alla nomina 
dell’amministrazione dell’Istituzione; 
visto l’articolo 16 dello statuto secondo cui l’IPAB è amministrata da una direttrice delegata dalla Visi-
tatrice dell’Istituto delle Figlie della Carità di San Vincenzo de’ Paoli;  
preso atto del provvedimento del 6 dicembre 2008 con il quale la Visitatrice delle Figlie della Carità di 
San Vincenzo de’ Paoli ha nominato suor Giovanna Pantaleo, Figlia della Carità, nata a Fasano l’11 
aprile 1952, quale amministratrice dell’IPAB “Istituto Cianciulli”, in Somma Vesuviana; 
considerato che gli atti di nomina dei membri degli organi amministrativi delle II.PP.A.B. costituiscono 
esercizio di poteri insuscettivi in quanto conferiti dall’autonomia statutaria; 
ravvisata la necessità di costituire l’organo di amministrazione dell’Istituzione di che trattasi; 
visto il D.Lgs. 4 maggio 2001, n. 207; 
vista la L. 17 luglio 1890, n. 6972 e successive modifiche ed integrazioni; 
visto lo statuto dell’I.P.A.B.; 
visto il D.P.R. 15 gennaio 1972, n. 9; 
visto il D.P.R. 24 luglio 1977, n. 616; 
alla  stregua dell’istruttoria compiuta dal Settore Assistenza Sociale, Programmazione e Vigilanza nei 
Servizi Sociali e delle risultanze e degli atti tutti richiamati nelle premesse, costituenti istruttoria a tutti 
gli effetti di legge, nonché dell’espressa dichiarazione di regolarità della stessa resa dal dirigente del 
settore medesimo, 

 
DECRETA 

 
per i motivi esposti in preambolo che si intendono qui integralmente trascritti, di: 
 
- costituire l’organo di amministrazione dell’I.P.A.B. “Istituto Cianciulli”, in Somma Vesuviana, alla 

stregua del provvedimento della Visitatrice delle Figlie della Carità di San Vincenzo de’ Paoli ri-
chiamato in narrativa; 

- inviare il presente provvedimento all’IPAB “Istituto Cianciulli”, al Comune di Somma Vesuviana e  
ai soggetti interessati; 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 7 DEL 2 FEBBRAIO 2009



- trasmettere il presente decreto al Settore Stampa, Documentazione, Informazione e Bollettino Uf-
ficiale per la pubblicazione sul B.U.R.C., al  Settore Assistenza Sociale, Programmazione e Vigi-
lanza nei Servizi Sociali per gli adempimenti di competenza, ivi compresa l’acquisizione della deli-
berazione di convalida dell’amministratore all’esito dell’accertamento della insussistenza di cause 
impeditive, e all’Assessore Regionale alle Politiche Sociali, per conoscenza. 

                                                                                                                                        
19 gennaio 2009 

                                                                                                         Bassolino 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 7 DEL 2 FEBBRAIO 2009


